



Halbjahres- bericht 2019



Nidwaldner
Kantonalbank

Erfolgreiches Halbjahresergebnis 2019

Die Nidwaldner Kantonalbank (NKB) steigert ihren Reingewinn im ersten Halbjahr 2019 gegenüber dem Vorjahr um 4,8 Prozent auf CHF 6,8 Mio.

Der Geschäftserfolg der NKB ist im ersten Halbjahr 2019 um 9,5 Prozent auf CHF 13,9 Mio. gestiegen. Trotz höherem Geschäftsaufwand (+3,5 %) als im Vorjahr, resultierte ein Reingewinn von CHF 6,8 Mio. (+4,8 %). «Dieses Halbjahresergebnis ist aus operativer Sicht als sehr gut zu bewerten», freut sich Heinrich Leuthard, Vorsitzender der Geschäftsleitung der NKB, über den positiven Abschluss.

Das Zinsengeschäft der NKB entwickelte sich weiterhin positiv und schloss mit CHF 25,4 Mio. 2,8 Prozent über dem Vorjahreswert ab. Die neuen Angebote in der Anlageberatung haben sich seit der Lancierung im Juli 2018 etabliert. So erhöhte sich der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft um 17,0 Prozent auf CHF 4,3 Mio.

Erneute Steigerung bei den Kundenausleihungen

Das Volumen der Kundenausleihungen ist, ähnlich wie im Vorjahr, um 2,6 Prozent auf total CHF 4'064,0 Mio. gestiegen. Wertberichtigungen und Rückstellungen bewegen sich auf gleichem Niveau wie im Dezember 2018, worin sich die vorsichtige Risikopolitik der Bank widerspiegelt.

Nach der Gewinnverwendung beläuft sich das Eigenkapital neu auf CHF 446,6 Mio. (per 31.12.2018 CHF 439,6 Mio.). Mit 19,1 Prozent liegt die Gesamtkapitalquote (Verhältnis zwischen regulatorisch erforderlichem Kapital und risikogewichteten Aktiven, vor antizyklischem Puffer) somit deutlich über der regulatorischen Mindestgrösse von 11,2 Prozent.

Crowdlending neu im Angebot

Die NKB ist seit 1. Januar 2019 die erste Kooperationspartnerin der Luzerner Kantonalbank im Bereich Crowdlending auf der Plattform funders.ch. Crowdlending ist eine Finanzierungsform, bei der eine Vielzahl von Personen (Crowd) einem Unternehmen über das Internet Kredite gewährt (Lending). Das Angebot ergänzt das Kreditgeschäft der NKB und ermöglicht es, auch Kunden mit Bedarf an kleineren Krediten oder an Krediten mit Startup-Charakter zu bedienen.

Einweihung des sanierten Regierungsgebäudes am Dorfplatz 2 in Stans

Nach rund einjähriger Bauzeit wurde der ehemalige NKB-Hauptsitz und heutiges Regierungsgebäude am Dorfplatz 2 in Stans am 21. Mai 2019 feierlich wiedereröffnet. Nebst grossflächig renovierter Aussenhülle und neuer Raumaufteilung ist das Gebäude dank einem Lift neu barrierefrei zugänglich und bietet im Dachgeschoss ein grosses neues Sitzungszimmer.

«Mehr vom Leben» an der Iheimisch 2019

An der Gewerbe- und Erlebnisausstellung «Iheimisch» vom 30. Mai bis 2. Juni 2019 machte die NKB ihr Firmenversprechen «Mehr vom Leben» an insgesamt fünf Ständen erlebbar. Bei schönstem Wetter besuchten rund 25'000 Gäste die Ausstellung, an der sich 250 Nidwaldner Unternehmen und Organisationen präsentierten. Die NKB hat die «Iheimisch» zum vierten Mal als Hauptsponsorin unterstützt.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2019

	30.06.2019	Veränderung gegenüber 31.12.2018
	in Mio. CHF	in %
Bilanzsumme	5 081,1	3,7
Kundenausleihungen	4 064,0	2,6
davon Hypothekarforderungen	3 808,0	2,5
davon Forderungen gegenüber Kunden	256,0	5,2
Kundengelder	3 419,5	3,5
Depotvolumen	1 894,2	13,6
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung), davon	446,6	1,6
Dotationskapital	33,3	0,0
PS-Kapital	14,2	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9,5	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	105,5	0,0
Eigene Kapitalanteile	-0,4	11,3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	284,5	2,5
	01.01.2019 bis 30.06.2019	Veränderung gegenüber 30.06.2018
	in Mio. CHF	in %
Netto-Erfolg Zinsgeschäft	25,4	2,8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	4,3	17,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2,0	-6,4
Geschäftsaufwand	17,7	3,5
Geschäftserfolg	13,9	9,5
Gewinn	6,8	4,8

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung des Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Berichtsperiode haben.

Bilanz per 30. Juni 2019

	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	474 351	431 461	42 890	9,9
Forderungen gegenüber Banken	109 511	106 415	3 096	2,9
Forderungen gegenüber Kunden	255 963	243 286	12 677	5,2
Hypothekarforderungen	3 808 043	3 716 589	91 454	2,5
Handelsgeschäft	1 849	745	1 104	148,2
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2 542	2 280	262	11,5
Finanzanlagen	329 268	311 941	17 327	5,6
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3 224	2 882	342	11,9
Beteiligungen	4 622	4 572	50	1,1
Sachanlagen	71 644	72 012	-368	-0,5
Immaterielle Werte	217	252	-35	-13,9
Sonstige Aktiven	19 870	5 958	13 912	233,5
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	
Total Aktiven	5 081 104	4 898 393	182 711	3,7
Total nachrangige Forderungen	42 615	38 591	4 024	10,4
davon mit Wandlungspflicht und /oder Forderungsverzicht	42 615	38 591	4 024	10,4

	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	88 984	103 521	-14 537	-14,0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	61 739	51 314	10 425	20,3
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3 266 082	3 160 127	105 955	3,4
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8 348	6 273	2 075	33,1
Kassenobligationen	153 410	144 205	9 205	6,4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1 020 000	969 000	51 000	5,3
Passive Rechnungsabgrenzungen	10 303	9 978	325	3,3
Sonstige Passiven	17 792	1 516	16 276	1 073,6
Rückstellungen	1 078	1 696	-618	-36,4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	284 486	277 486	7 000	2,5
Gesellschaftskapital	47 500	47 500	0	0,0
Dotationskapital	33 334	33 334	0	0,0
PS-Kapital	14 166	14 166	0	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9 460	9 460	0	0,0
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	9 460	9 460	0	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	105 524	100 842	4 682	4,6
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-404	-363	-41	11,3
Gewinn	6 802	15 838	-9 036	-57,1
Total Passiven	5 081 104	4 898 393	182 711	3,7
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	20 587	22 828	-2 241	-9,8
Unwiderrufliche Zusagen	147 826	133 587	14 239	10,7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	10 786	10 836	-50	-0,5

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2019

	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	28122	28261	-139	-0,5
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0	0	
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1744	1987	-243	-12,2
Zinsaufwand	-4530	-5507	977	-17,7
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	25336	24741	595	2,4
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	59	-27	86	-318,5
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	25395	24714	681	2,8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	116	98	18	18,4
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2890	2327	563	24,2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1657	1781	-124	-7,0
Kommissionsaufwand	-362	-529	167	-31,6
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	4301	3677	624	17,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2036	2176	-140	-6,4
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	369	466	-97	-20,8
Beteiligungsertrag	599	996	-397	-39,9
Liegenschaftenerfolg	382	366	16	4,4
Anderer ordentlicher Ertrag	1069	316	753	238,3
Anderer ordentlicher Aufwand	-440	-807	367	-45,5
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1979	1337	642	48,0
Subtotal Geschäftsertrag	33711	31904	1807	5,7
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-9936	-9711	-225	2,3
Sachaufwand	-7772	-7406	-366	4,9
Subtotal Geschäftsaufwand	-17708	-17117	-591	3,5
Bruttogewinn	16003	14787	1216	8,2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2044	-2044	0	0,0
Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-17	-9	-8	88,9
Geschäftserfolg	13942	12734	1208	9,5
Ausserordentlicher Ertrag	0	5	-5	-100,0
Ausserordentlicher Aufwand	-140	0	-140	
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-7000	-6249	-751	12,0
Halbjahresgewinn	6802	6490	312	4,8

Eigenkapitalnachweis

2019

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinn- reserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinn- reserven und Gewinn- vortrag	Eigene Kapitalanteile	Perioden- erfolg	Total
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000
Eigenkapital am 31. Dezember 2018	47 500	9 460	100 842	277 486	0	-363	15 838	450 763
Gewinnverwendung 2018								
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserven			4 675				-4 675	0
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven							0	0
Dividende			7				-11 163	-11 156
Erwerb eigener Kapitalanteile						-259		-259
Veräusserung eigener Kapitalanteile						218		218
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken				7 000				7 000
Halbjahresgewinn 2019							6 802	6 802
Eigenkapital am 30. Juni 2019	47 500	9 460	105 524	284 486	0	-404	6 802	453 368

Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

Erläuterungen zu wesentlichen Verlusten, ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden sowie zu wesentlichen Auflösungen von stillen Reserven, Reserven für allgemeine Bankrisiken und von freierwerdenden Wertberichtigungen und Rückstellungen

	01.01.2019 bis 30.06.2019	01.01.2018 bis 30.06.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Diverser Ertrag	0	5	-5	-100,0
Total ausserordentlicher Ertrag	0	5	-5	-100,0
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	140	0	140	
Total ausserordentlicher Aufwand	140	0	140	
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken	7 000	6 249	751	12,0
Total Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	7 000	6 249	751	12,0

Nidwaldner Kantonalbank
Stansstaderstrasse 54
6370 Stans
Telefon 041 619 22 22
info@nkb.ch
www.nkb.ch